

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 千代田化工建設株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6366 URL <http://www.chiyoda-corp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 楠 真治 TEL (045) 506 - 9410

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	459,002	37.3	16,743	20.4	25,977	1.9	15,998	4.8
19年3月期第3四半期	334,417	29.2	21,038	49.7	26,485	69.2	16,802	0.4
19年3月期	484,895		28,700		36,797		23,531	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	83.22	83.17
19年3月期第3四半期	87.41	87.31
19年3月期	122.41	122.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	434,116	90,220	20.7	467.25
19年3月期第3四半期	419,536	70,689	16.8	365.70
19年3月期	442,952	77,414	17.4	400.56

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	3,489	863	17,182	62,607
19年3月期第3四半期	26,856	2,429	2,069	69,332
19年3月期	35,531	3,458	2,191	77,051

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	期 末	年 間
19年3月期	円 銭 15.00	円 銭 15.00
20年3月期 (予想)	18.00	18.00

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当 期 純 利 益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	570,000	17.6	22,000	23.3	32,000	13.0	19,500	17.1	101.43

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、7ページ「【定性的情報・財務諸表等】5. (要約) 四半期連結財務諸表 (4) 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	417,634	45.6	12,326	30.4	21,913	5.4	13,587	8.8
19年3月期第3四半期	286,812	26.7	17,722	39.7	23,164	58.6	14,902	2.2
19年3月期	420,182		23,358		31,276		20,866	

	1株当たり四半期 (当期)純利益
20年3月期第3四半期	円 銭 70.68
19年3月期第3四半期	77.53
19年3月期	108.55

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	393,623	75,782	19.3	394.18
19年3月期第3四半期	382,490	59,598	15.6	309.96
19年3月期	410,685	65,363	15.9	339.92

*業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における当社グループを取り巻く市場環境は、海外プラント市場では、引き続き、世界レベルでのエネルギー需要の増大に対応し、世界各地でプラント建設が計画されております。一方で、プラント建設ラッシュが続く中東地区では、熟練工事従事者の逼迫により、工事遂行環境は厳しいものとなっております。

このような環境の下、当社グループは、コスト増加への対策をはじめリスク管理の一層の徹底を継続し、カタルールを中心とした既受注案件を確実に遂行できるよう、全力をあげて取り組んでおります。

国内においては、大型 LNG 受入基地の新増設案件への投資意欲や石油・石油化学分野を中心に新規設備や既設設備改造への投資は依然として堅調に推移しており、石油分野を中心として、当社グループの受注および手持工事の進捗、完工は順調に推移しております。

当第 3 四半期連結会計期間の連結受注工事高は 2,117 億 57 百万円(前年同四半期連結会計期間比 56.4%減)、連結受注残高は 8,021 億 49 百万円(同 29.0%減)となりました。また、当第 3 四半期連結会計期間の連結完成工事高については 4,590 億 2 百万円(前年同四半期連結会計期間比 37.3%増)、営業利益は 167 億 43 百万円(同 20.4%減)、経常利益は 259 億 77 百万円(同 1.9%減)、四半期純利益は 159 億 98 百万円(同 4.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の純資産は、前連結会計年度末に比べて 128 億 5 百万円増加し、自己資本比率は前連結会計年度末比 3.3 ポイント改善し 20.7%となりました。また、ジョイントベンチャー(JV)の大型案件の工事進捗によるJV持分資産の減少などにより、総資産は 88 億 35 百万円減少しました。

営業活動による資金収支は 34 億 89 百万円のプラスとなりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 11 月 9 日に発表しました平成 20 年 3 月期通期連結業績予想値並びに期末の配当金(1株当たり 18 円)に変更はありません。なお、連結業績予想の前提となる予想為替レートも、1米ドル 110 円から変更してありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

7 ページ「5.(要約)四半期連結財務諸表(4)四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項」に記載のとおりであります。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

7 ページ「5.(要約)四半期連結財務諸表(4)四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項」に記載のとおりであります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	69,487		51,213		77,177	
2 受取手形及び 完成工事未収入金	39,454		42,593		38,659	
3 未成工事支出金	32,975		29,808		27,656	
4 繰延税金資産	1,499		3,964		5,884	
5 ジョイントベンチャー 持分資産	239,528		238,236		256,060	
6 その他	12,492		29,074		12,640	
貸倒引当金	67		80		40	
流動資産合計	395,369	94.2	394,810	90.9	418,037	94.4
固定資産						
1 有形固定資産	7,403		23,174		7,464	
2 無形固定資産	3,195		4,538		3,352	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	7,569		8,669		8,740	
(2) 繰延税金資産	2,814		1,688		2,056	
(3) その他	3,734		1,729		3,841	
貸倒引当金	550		494		539	
投資その他の資産合計	13,567		11,593		14,097	
固定資産合計	24,166	5.8	39,306	9.1	24,915	5.6
資産合計	419,536	100.0	434,116	100.0	442,952	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び 工事未払金	84,035		81,479		86,813	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	71		61		96	
3 未払法人税等	7,161		1,172		13,070	
4 未成工事受入金	226,824		230,969		231,818	
5 引当金	4,557		5,316		6,688	
6 その他	10,316		11,901		12,957	
流動負債合計	332,967	79.4	330,901	76.2	351,444	79.3
固定負債						
1 長期借入金	10,102		10,036		10,067	
2 引当金	4,051		2,039		2,276	
3 その他	1,724		919		1,748	
固定負債合計	15,879	3.8	12,994	3.0	14,093	3.2
負債合計	348,846	83.2	343,896	79.2	365,537	82.5
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	12,924		12,931		12,928	
2 資本剰余金	6,707		6,714		6,711	
3 利益剰余金	51,669		71,512		58,398	
4 自己株式	836		1,052		905	
株主資本合計	70,464	16.8	90,106	20.8	77,133	17.4
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	62		38		247	
2 繰延ヘッジ損益	91		336		408	
3 為替換算調整勘定	117		22		49	
評価・換算差額等合計	147	0.1	274	0.1	110	0.0
少数株主持分	371	0.1	388	0.1	392	0.1
純資産合計	70,689	16.8	90,220	20.8	77,414	17.5
負債純資産合計	419,536	100.0	434,116	100.0	442,952	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
完成工事高		334,417	100.0		459,002	100.0		484,895	100.0
完成工事原価		305,173	91.3		433,462	94.4		445,158	91.8
完成工事総利益		29,243	8.7		25,540	5.6		39,736	8.2
販売費及び一般管理費		8,204	2.4		8,797	1.9		11,036	2.3
営業利益		21,038	6.3		16,743	3.7		28,700	5.9
営業外収益									
1 受取利息	5,755			8,796			8,442		
2 受取配当金	36			335			68		
3 持分法による投資利益	243			229			375		
4 その他	379	6,415	1.9	615	9,977	2.2	486	9,373	1.9
営業外費用									
1 支払利息	237			316			310		
2 その他	730	968	0.3	425	742	0.2	965	1,275	0.2
経常利益		26,485	7.9		25,977	5.7		36,797	7.6
特別利益									
1 投資有価証券売却益				644					
2 貸倒引当金戻入額	716			37			742		
3 投資損失引当金戻入額	263						263		
4 その他	124	1,104	0.3	72	754	0.2	166	1,171	0.2
特別損失									
1 投資有価証券評価損	14			194			14		
2 その他	3	18	0.0	0	195	0.1	18	33	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益		27,571	8.2		26,537	5.8		37,935	7.8
税金費用		10,722	3.2		10,528	2.3		14,342	2.9
少数株主利益		47	0.0		10	0.0		60	0.0
四半期(当期)純利益		16,802	5.0		15,998	3.5		23,531	4.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	27,571	26,537	37,935
減価償却費	1,154	1,131	1,507
売上債権の増減額(増加:)	7,534	3,946	8,484
未成工事支出金の増減額(増加:)	15,054	2,159	9,728
仕入債務の増減額(減少:)	1,674	5,348	947
未成工事受入金の増減額(減少:)	124,831	838	129,741
ジョイントベンチャー持分資産 の増減額(増加:)	108,191	17,824	124,724
その他	3,437	9,471	1,687
小計	32,734	23,727	42,475
利息及び配当金の受取額	231	743	335
利息の支払額	239	313	317
工事和解金の支払額	469		469
法人税等の支払額	5,401	20,668	6,492
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,856	3,489	35,531
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	1,388	1,132	1,779
投資有価証券の取得による支出	1,682	498	2,419
投資有価証券の売却による収入		839	32
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出		115	
長期貸付けによる支出	15		15
長期貸付金の回収による収入	596	28	609
その他	59	15	114
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,429	863	3,458
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	41	14,149	46
株式の発行による収入	45	6	54
配当金の支払額	1,914	2,879	1,915
少数株主への配当金の支払額		12	54
その他	160	147	229
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,069	17,182	2,191
現金及び現金同等物に係る換算差額	163	111	357
現金及び現金同等物の増減額 (減少:)	22,520	14,444	30,239
現金及び現金同等物の期首残高	46,878	77,051	46,878
現金及び現金同等物の連結除外 による減少額	66		66
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	69,332	62,607	77,051

(4) 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

会計処理基準に関する事項

当社の四半期連結財務諸表は、中間連結財務諸表の作成基準に準拠しつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

[簡便な手続きの内容]

税金費用については、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、その他一部の費用項目について簡便的な方法を採用しております。

会計処理の方法の変更に関する事項

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

引当金に関する事項

下記の引当金は(要約)四半期連結貸借対照表の各区分の「引当金」に含まれております。

前第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成19年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)
(流動負債)	(流動負債)	(流動負債)
完成工事補償引当金 1,496百万円	完成工事補償引当金 1,702百万円	完成工事補償引当金 1,581百万円
賞与引当金 3,050百万円	賞与引当金 3,583百万円	賞与引当金 5,096百万円
受注工事損失引当金 10百万円	受注工事損失引当金 30百万円	受注工事損失引当金 10百万円
(固定負債)	(固定負債)	(固定負債)
退職給付引当金 3,599百万円	退職給付引当金 1,533百万円	退職給付引当金 1,789百万円
役員退職慰労引当金 451百万円	役員退職慰労引当金 505百万円	役員退職慰労引当金 486百万円

連結範囲の異動に関する事項

当社は、平成19年11月28日にサンライズ・リアルエステート株式会社の全株式を取得し、当第3四半期連結会計期間より連結範囲に含めております。

なお、サンライズ・リアルエステート株式会社は、平成20年1月1日に当社に吸収合併されております。

その他の参考事項

当社は、監査法人トーマツと業務契約を締結し、同監査法人に第1四半期及び第3四半期の財務情報開示に係る相談業務を委嘱しております。

6. 生産、受注及び販売の状況(連結)

(単位:百万円)

事業部門の名称	前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		
	受注高 (構成比)	完成工事高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	完成工事高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	完成工事高 (構成比)	受注残高 (構成比)
1 エンジニアリング 事業	479,918 (98.9%)	329,089 (98.4%)	1,129,744 (100.0%)	207,518 (98.0%)	454,764 (99.1%)	802,149 (100.0%)	550,922 (98.8%)	478,110 (98.6%)	1,048,679 (100.0%)
(1) LNG プラント関係	71,960 (14.8%)	244,309 (73.1%)	692,852 (61.3%)	43,373 (20.5%)	307,396 (67.0%)	384,875 (48.0%)	122,045 (21.9%)	337,927 (69.7%)	646,332 (61.6%)
(2) その他ガス・ 動力関係	296,950 (61.2%)	17,156 (5.1%)	311,868 (27.6%)	28,863 (13.6%)	63,854 (13.9%)	260,272 (32.5%)	298,751 (53.5%)	33,646 (6.9%)	297,016 (28.3%)
(3) ガス化学関係	482 (0.1%)	1,251 (0.4%)	1,840 (0.2%)	217 (0.1%)	702 (0.2%)	1,229 (0.1%)	521 (0.1%)	1,419 (0.3%)	1,714 (0.2%)
(4) 石油・ 石油化学関係	70,721 (14.6%)	46,452 (13.9%)	80,200 (7.1%)	97,618 (46.1%)	54,218 (11.8%)	116,478 (14.5%)	85,251 (15.3%)	68,210 (14.1%)	73,104 (7.0%)
(5) 一般化学関係	17,715 (3.7%)	11,657 (3.5%)	25,370 (2.2%)	17,761 (8.4%)	18,225 (4.0%)	17,303 (2.2%)	19,377 (3.5%)	20,918 (4.3%)	17,769 (1.7%)
(6) 一般産業機械 関係	13,189 (2.7%)	4,808 (1.4%)	10,084 (0.9%)	4,470 (2.1%)	6,821 (1.5%)	3,061 (0.4%)	13,881 (2.5%)	10,172 (2.1%)	5,413 (0.5%)
(7) 環境関係・ その他	8,898 (1.8%)	3,453 (1.0%)	7,527 (0.7%)	15,214 (7.2%)	3,545 (0.7%)	18,928 (2.3%)	11,091 (2.0%)	5,815 (1.2%)	7,327 (0.7%)
2 その他の事業	5,328 (1.1%)	5,328 (1.6%)	- (-)	4,238 (2.0%)	4,238 (0.9%)	- (-)	6,785 (1.2%)	6,785 (1.4%)	- (-)
合 計	485,246 (100.0%)	334,417 (100.0%)	1,129,744 (100.0%)	211,757 (100.0%)	459,002 (100.0%)	802,149 (100.0%)	557,707 (100.0%)	484,895 (100.0%)	1,048,679 (100.0%)
国 内	133,937 (27.6%)	65,648 (19.6%)	165,139 (14.6%)	120,046 (56.7%)	85,390 (18.6%)	178,745 (22.3%)	155,297 (27.8%)	106,550 (22.0%)	145,542 (13.9%)
海 外	351,308 (72.4%)	268,769 (80.4%)	964,604 (85.4%)	91,711 (43.3%)	373,612 (81.4%)	623,404 (77.7%)	402,409 (72.2%)	378,345 (78.0%)	903,136 (86.1%)

(注) 当第3四半期連結会計期間末の受注残高を算出するに当たっては、前連結会計年度以前に受注した工事の契約変更等による減額分並びに受注高の調整による増額分及び外貨建契約に関する為替換算修正に伴う増減額の合計を加味しております。

【参考情報】

個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	59,537		38,538		67,276	
2 受取手形	108		678		114	
3 完成工事未収入金	22,693		24,133		23,544	
4 未成工事支出金	23,115		21,199		20,595	
5 ジョイントベンチャー 持分資産	239,528		238,236		256,060	
6 その他	13,425		45,312		17,852	
貸倒引当金	62		77		36	
流動資産合計	358,346	93.7	368,021	93.5	385,408	93.8
固定資産						
1 有形固定資産	4,840		5,353		4,962	
2 無形固定資産	3,126		3,383		3,281	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	11,847		12,923		12,869	
(2) その他	5,540		4,292		4,683	
引当金	1,210		351		520	
投資その他の資産合計	16,176		16,864		17,032	
固定資産合計	24,143	6.3	25,601	6.5	25,276	6.2
資産合計	382,490	100.0	393,623	100.0	410,685	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形	3,611		4,141		3,577	
2 工事未払金	60,218		55,980		65,574	
3 1年以内返済予定の 長期借入金	50		50		75	
4 未成工事受入金	220,700		224,255		226,450	
5 引当金	3,437		4,011		4,825	
6 その他	20,220		17,817		31,963	
流動負債合計	308,237	80.6	306,255	77.8	332,466	81.0
固定負債						
1 長期借入金	10,086		10,036		10,061	
2 引当金	2,847		652		1,073	
3 その他	1,721		896		1,720	
固定負債合計	14,654	3.8	11,585	2.9	12,855	3.1
負債合計	322,891	84.4	317,840	80.7	345,321	84.1
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	12,924		12,931		12,928	
2 資本剰余金	6,707		6,714		6,711	
3 利益剰余金	40,881		57,549		46,845	
4 自己株式	836		1,052		905	
株主資本合計	59,677	15.6	76,142	19.4	65,579	16.0
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	13		23		191	
2 繰延ヘッジ損益	91		336		408	
評価・換算差額等合計	78	0.0	360	0.1	216	0.1
純資産合計	59,598	15.6	75,782	19.3	65,363	15.9
負債純資産合計	382,490	100.0	393,623	100.0	410,685	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
完成工事高	286,812	100.0	417,634	100.0	420,182	100.0
完成工事原価	263,123	91.7	398,904	95.5	388,959	92.6
完成工事総利益	23,689	8.3	18,730	4.5	31,223	7.4
販売費及び一般管理費	5,966	2.1	6,403	1.5	7,865	1.8
営業利益	17,722	6.2	12,326	3.0	23,358	5.6
営業外収益	6,318	2.2	10,278	2.4	9,089	2.1
営業外費用	876	0.3	691	0.2	1,171	0.3
経常利益	23,164	8.1	21,913	5.2	31,276	7.4
特別利益	1,059	0.3	881	0.2	1,805	0.5
特別損失	18	0.0	195	0.0	18	0.0
税引前四半期(当期) 純利益	24,206	8.4	22,599	5.4	33,063	7.9
税金費用	9,303	3.2	9,011	2.1	12,197	2.9
四半期(当期)純利益	14,902	5.2	13,587	3.3	20,866	5.0